The *De voluntario et involuntario* – in which Suárez frequently cites Córdoba’s *Liber de ignorantia* – is also where he defines the concept of invincible ignorance. “Ignorance,” Suárez states, “is called invincible, when those who suffer from it do not deliberately omit to do any of the things they can and must do to expel their own ignorance, yet are nevertheless unable to do so.”<sup>10</sup> Significantly, Suárez recognizes that the ability to overcome ignorance differs

---

7 Suárez, *De vitiis et peccatis*, disp. IV, sect. un., 5, p. 551: “Tertio ergo propositio sit: Peccatum ex ignorantia illud est, quod a vincibili ignorantia voluntarium diminuentem, tanquam a causa per accidens procedit [...] Dixi ignorantiam debere esse vincibilem, quia oportet omne peccatum esse voluntarium, et propterea si invincibilis est, non solum non est culpabilis, sed excusat, ut D. Thomas expresse multis in locis docet; in 1.2, licet Cajetanus, q. 176, a. 1, velit ignorantiam invincibilem esse causam peccati [...]; tamen non bene loquitur [...].”

8 Francisco Suárez, *De voluntario et involuntario in genere, deque actibus voluntariis in speciali*, sect. ii, 8, in *Opera omnia*, vol. 4, p. 218: “Respectu conditionis ignoratae, omnis ignorantia causat non voluntarium directum et in se. Hoc est per se notum, supposito illo primo principio, quod voluntas non potest ferri in incognitum. Ergo voluntas necessario efficit, ut id quod ignoratum est, ut sic, non possit esse in se volitum: hoc autem necessarium est ad voluntarium directum et in se.”

9 Cf. n. 7 above: “[...] quia oportet omne peccatum esse voluntarium [...].”

10 Ibid., disp. IV, sect. i, 19, p. 215: “et ideo dicendum cum communi sententia ignorantiam invincibilem illam esse, in qua homo voluntarie nihil facere omittit eorum, quae potest et debet facere ad illam expellendam, et

from person to person: individual capacity, knowledge, and circumstances must be taken into account when judging whether one's ignorance is truly invincible, and hence excusable.<sup>11</sup>

Furthermore, Suárez distinguishes between two kinds of invincible ignorance. The first kind occurs when individuals completely fail to discern a particular obligation – either to act in a certain way or to inquire further as to the proper course of action – so that they are rendered entirely powerless to apply their diligence. The second kind of invincible ignorance, also called “probable ignorance,” arises when human beings, regardless of their best efforts, are unable to resolve a certain doubt.<sup>12</sup>